
                                        

Conselho Municipal de Assistência Social –CMAS

End. Avenida Maria Geane Moreira Samapio, - Centro-1411-Teotônio Vilela-AL

e-mail: cmas.t.vilela@gmail.com Telefone- 3543-1110/99188-0904

RESOLUÇÃO CMAS- TV Nº 12/2024

“DISPÕE  SOBRE  O  DEFERIMENTO  REFERENTE  A  RENOVAÇÃO  DA 
INSCRIÇÃO  DA  ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA  DE  COMUNICAÇÃO  E 
ASSISTENCIA SOCIAL-ACCAS NO CMAS.

         

         O Conselho Municipal de Assistência Social - C.M.A.S - de Teotônio 
Vilela- AL, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 993/20217. 

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária realizada no dia 26 de novembro 
de 2024;
CONSIDERANDO que a mesma apresentou a prestação de contas anual.
CONSIDERANDO a  Resolução nº 14, de 15 de maio de 2014, que dispõe sobre os 
parâmetros  nacionais  para  inscrição  das  entidades  ou  organização  de Assistência 
Social  dos  bem  como  dos  serviços,  programas,  projetos  e  benefícios 
socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social.
CONSIDERANDO  a  Resolução  CNAS  nº  27,  de  19  de  setembro  de  2011,  que 
caracteriza as ações de assessoramento e defesa e garantia de direitos no âmbito da 
Assistência Social; 
CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 33, de 28 de novembro de 2011, que define 
a Promoção da Integração ao Mercado de Trabalho no campo da assistência social e 
estabelece seus requisitos; 

RESOLVE:
Art.  1º-   Deferir  a  renovação  da  inscrição  da  Associação  Comunitária  de 
Comunicação  e  Assistência  Social-ACCAS  no  Conselho  Municipal  de 
Assistência  
Social.

Esta resolução entra em vigor na data da sua deliberação.

Teotônio Vilela- AL, 26 de novembro de 2024.

Franciele Emily Lima de Oliveira
Presidente do CMAS


		2025-02-03T16:07:14-0300




